证券代码：300418      证券简称：昆仑万维    公告编号：2015-005

北京昆仑万维科技股份有限公司与 Rovio Entertainment Ltd.

签署《“愤怒的小鸟”IP 手游开发授权协议》的公告

一、 合作签署概况

北京昆仑万维科技股份有限公司（以下简称“昆仑万维”）于 2015 年 2 月 3 日

与 Rovio Entertainment Ltd.（以下简称“Rovio”）签订了《“愤怒的小鸟”IP 手

游开发授权协议》（以下简称“《授权协议》”）。Rovio在中国独家授权昆仑万维“愤

怒的小鸟”IP，进行 IOS 以及安卓版本手机游戏开发，授权期限三年。授权期间，昆

仑万维享有“愤怒的小鸟”IP手机游戏在中国的独家开发权利，同时与 Rovio在包括

中国在内的全球市场共同运营以上游戏。

授权方情况介绍

Rovio Entertainment Ltd.，“愤怒的小鸟”创造者，成立于 2003年，公司总部

位于芬兰，是一家致力于将数码与实体创意相结合的娱乐媒体公司。2009年发布首款

《愤怒的小鸟》游戏以来，《愤怒的小鸟》系列游戏全球下载量已超过 25亿。如今，

“愤怒的小鸟”相关业务涵盖出版、授权、动画、书籍以及主题乐园等领域，是一个享

誉全球的娱乐品牌。

Rovio与公司及公司控股股东、实际控制人不存在关联关系。

二、 授权内容

Rovio在中国独家授权昆仑万维“愤怒的小鸟”IP进行 IOS以及安卓版本手机游

戏开发。昆仑万维享有“愤怒的小鸟”IP 手机游戏在中国的独家开发权利，同时与

Rovio在包括中国在内的全球市场共同运营以上游戏。

三、 分成模式：昆仑万维获得游戏净收入的 40%-60%。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

四、 授权期限

2015年 2月 3日至 2017年 12月 31日

五、 授权协议对公司的影响

该授权协议有利于公司加大手机游戏自主研发的进程，借助知名 IP提升自营游戏

影响力。同时借助于“愤怒的小鸟”在全球市场的巨大影响力进一步拓展全球市场份

额，尤其是欧美市场。

六、 风险提示

公司郑重提醒广大投资者注意如下风险：

（一）国家对互联网和网络游戏行业的监管政策风险

网络游戏行业是国家鼓励的新兴互联网行业，我国乃至全球网络游戏行业处于快

速发展的过程中。伴随着技术的持续创新、游戏内容和形式的不断升级，我国互联网和

网络游戏行业的法律监管体系也正处于不断发展和完善的过程中。一方面，网络游戏行

业面临工业和信息化部、国家新闻出版总署、文化部及国家版权局等多个部门的监管，

监管政策在不断调整、变化；另一方面，有关网络游戏的相关法律实践和监管要求也在

不断发展。若国家对互联网和网络游戏行业监管政策发生不利变化，可能会对公司的经

营业绩产生一定程度的不利影响。若本公司出现以下情形：（1）未能持续拥有已取得

的相关批准和许可；（2）未能对已取得的相关批准和许可进行及时更新；（3）未能及

时取得新的批准或许可；（4）未能符合相关主管部门未来提出的新监管要求，将可能

受到罚款、限制甚至终止运营等处罚，对公司的经营发展产生不利影响。

（二）市场风险

移动网络游戏现在正处于集中爆发阶段，很多大型游戏公司有做了业务转型，业务

竞争将愈发激烈。公司游戏成功后可能被竞争对手模仿和攻击，渠道竞争也会趋于激烈，

随着竞争加剧利润率有下降的风险。

（三）行业竞争风险

手机游戏是一个技术更新换代速度快、产品复制难度低、用户偏好转换快、竞争

较为激烈的行业。若行业在技术、产品等方面出现重大的变革，用户需求发生较大变化，

而公司未能把握行业的发展趋势，则对公司的持续盈利能力及业务增长将产生不利影响。

（四）技术更新换代过快风险

公司所处的手机游戏行业目前处于高速发展阶段，技术及产品更新换代速度快。

游戏相关企业需要加大技术开发方面投入，并且紧跟行业技术发展趋势。若行业的技术、

产品等方面出现重大的变革，而公司未能跟上行业技术发展步伐，导致产品未能满足市

场需求，则可能对原有业务的用户体验、品牌形象等造成较大的负面影响，从而影响公

司的经营业绩。

（五）过分依赖核心技术人员流失的风险

网络游戏行业是人才与技术密集型产业，新项目业务开展的基础是核心技术实现、

一流的游戏策划、优质的美术效果都需要依赖核心人员。特别是，游戏研发团队的稳定

是整个公司保持长期稳定增长的基石。

（六）游戏产品发行渠道及费用的风险

公司当前的游戏产品主要通过电信运营商平台及第三方渠道进行推广和结算，不同

的平台发行方式、结算时点及结算方式均有所差异，导致公司产品的发行、推广将受到

一定的限制，同时，公司实施多平台推广所耗费的成本相对较高，目前尚无法预计对其

利润的影响程度。

七、 备查文件

《 IPLicensing,Development And Publishing Agreement Between Rovio

Entertainment Ltd.And Beijing Kunlun Tech Co., LTD. 》

特此公告。

北京昆仑万维科技股份有限公司董事会

2015年 2月 5日